Die im Vorjahr getrennt ausgewiesenen Zinserträge werden
zusammen mit den sonstigen Finanzerträgen ausgewiesen,
die im Vorjahr separat dargestellten Zinsaufwendungen
werden zusammen mit den sonstigen Finanzierungsauf-
wendungen dargestellt. Eine Veränderung auf das Ergebnis

vor Ertragssteuern ergibt sich nicht, das Operative Ergebnis
(EBIT) enthält durch diese Anpassung dagegen keine
Finanzierungsaufwendungen oder -erträge mehr.

Die quantitativen Auswirkungen sind in den folgenden
Tabellen dargestellt.

Des Weiteren berichtet der Konzern im vorliegenden
Quartalsabschluss den Aufwand für das im Juni 2013 initiierte
freiwillige Abfindungs- und Altersteilzeitprogramm wie im
Konzernabschluss zum 31. Mai 2014 unter den sonstigen be-
trieblichen Aufwendungen außerhalb der Funktionsbereiche
und ohne Zuordnung zu einem berichteten Segment. Im
Quartalsbericht zum 28. Februar 2014 wurden diese Auf-
wendungen innerhalb der Verwaltungskosten der Segmente
berichtet, die nachstehenden Tabellen fassen die Auswirkung
auf die Vergleichsperiode zusammen:

VERKÜRZTER ZWISCHENABSCHLUSS / ANHANG

23

wie berichtet Umgliederung Umgliederung angepasst
T€ 2013/2014 Finanzposten Abfindungsprogramm 2013/2014
Umsatzerlöse 3.944.402 0 0 3.944.402
Kosten des Umsatzes -2.887.769 0 0 -2.887.769
Bruttogewinn 1.056.633 0 0 1.056.633

Forschungs- und Entwicklungskosten -346.291 0 0 -346.291
Vertriebskosten -323.883 0 0 -323.883
Verwaltungsaufwendungen -162.073 0 28.500 -133.573
Andere Erträge und Aufwendungen 15.826 0 -28.500 -12.674

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten
Beteiligungen 31.859 0 0 31.859

Übrige Beteiligungserträge -620 0 0 -620

Erträge aus Wertpapieren und sonstigen
Ausleihungen 4.868 -4.868 0 0

Sonstiges Finanzergebnis -12.193 12.193 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 264.128 7.325 0 271.453

Zinserträge 7.861 -7.861 0 0
Zinsaufwendungen -30.927 30.927 0 0
Zinsergebnis -23.066 23.066 0 0

Finanzerträge 12.729 0 12.729
Finanzaufwendungen -43.120 0 -43.120
Nettofinanzergebnis -30.391 0 -30.391

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 241.062 0 0 241.062

Ertragsteueraufwendungen -67.497 0 0 -67.497

Ergebnis der Periode 173.564 0 0 173.564

	 Davon zuzurechnen...
	  den Eigentümern des Mutterunternehmens 169.070 0 0 169.070
	  den Minderheitenanteilen 4.494 0 0 4.494

24

T€
wie berichtet

2013/2014
Umgliederung
Finanzposten

Umgliederung
Abfindungs-

programm
angepasst
2013/2014

Ergebnis vor Ertragsteuern 241.062 0 0 241.062
+ Abschreibungen 228.168 0 0 228.168

+/- Veränderung der Rückstellungen 15.223 0 0 15.223
+ Erhaltene Zahlungen für Serienproduktion 114.196 0 0 114.196
- Zahlungsunwirksame Umsätze, die in Vorperioden vereinnahmt wurden -58.511 0 0 -58.511

+/- Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen -84.738 -7.325 0 -92.062

+/- Verlust/Gewinn aus der Veräußerung von Gegenständen
des Anlagevermögens 1.452 0 0 1.452

+/- Zinsergebnis 23.066 -23.066 0 0
+/- Nettofinanzergebnis 0 30.391 0 30.391

+/-
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions-
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

-51.465 0 0 -51.465

+/- Ab-/ Zunahme der Vorräte -42.946 0 0 -42.946

+/-
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions-
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

18.540 0 0 18.540

+ Erhaltene Zinsen 7.743 0 0 7.743
- Gezahlte Zinsen -35.736 0 0 -35.736
+ Erhaltene Steuererstattungen 13.570 0 0 13.570
- Gezahlte Steuern -50.341 0 0 -50.341
+ Erhaltene Dividenden 21.795 0 0 21.795